Zsigmond király 1422 augusztus 10-iki oki eveléből. Pozsony város
levéltára Lad. XX. nr. 19. Kiadta Fejér, Cod. Dipl. IV. 2. 109, 1.

K",,-t'l-'1\ I

1256 MÁRCZ. 16. ill

23.

1'256 mál'czins 16. Székesfehércar. A [ehérvári káptalan: bizony itj «,
hogy az ottani zsidók meqkérték, hogy az általuk [olmuiutott
1 V. Béla zsul» kiváltság levelét i1ják ái, a mit meg is tettek,

(1'. ö. a 22. számol).

Capituium ecclesie Albensis etc. Justis petencium desideriis
facilern nos decet pretere assensum, et vota, que a racionis
tramite non discordant, effectu salu tari adimplere. Quocirca
universitati vestré tenore presencium duximus declarandum,
quod iudei Albenses nostrarn aceedentes presenciam exhibue-
runt nobis privilegium domini Bele regis quarti, continens
ipsorum iura et libertates seriatim, super quo nobis humiliter
supplicarunt, ut eiusdom privilegii continenciam litteris nostris
inseri seriatim et sigilli nostri munimine faceremus roborari.
Quorum peticionem iustam attendentes, admisimus liberaliter
et libenter. Cuius privilegii tenor talis est: (V. ö. a 22. számot.)
Verum quia dictum privilegium regale propter sui singularitatem
et unitatem universis iudeis per totius regni ambrtum constitu-
tis vix per laborosiosam et dampnosam sollicitudinem sufficere
potuisset, eiusderu continenciam nostris scriptis redigi supplica-
runt ad cautelam, ut propter eius absenciam (cum) per diversas
partes regni discurrere consueverit, et ipsi tempore opportuno
ex hoc laborem imminentem evitarent. Ut igitur huius privi-
legii tenor fidern indubitatam ubicunque locorum adhibeat uni-
versis. sigilli nostri munimine roboravimus in perpetuum.
Datum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo
sexto, septimodecimo kalendas Aprilis, magistro Smaragdo,
ecclesie nostré electo, aule regie vicecancellario, Jacobo can-
tore, Mathia cuatode, Michaéle decano existentibus.

Zsigmond király 1422 augusztus l G-én kelt okleveléböl. Pozsony
város levéltára L. XX. n e , 19. Kiadta Fejér, Cod. Dipl. X. 2. 383, 1.

24.

1'262 julius 'Ifj, 11á1lla. 11'. OI'Mn papa levele ll'. Bélához, melyoen,
szemére luiust]«, hom! zeulolnuil .. bért»: adta It l..özjö'L'cdcllllcl ..et és
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nem tartja maqát a pápai engedély azon pontjához. mcly szeruü
megbizható kereszténsjekct kellene rllenöröknek kinevczni. Figyel-
mezteti tehát, hogy nem illö dolog zsidóknak vagy szaraczénusokmak,
kiket saját" bűmúk: örök szolqasáqra kárhoztat, kereszténuek fölött'i
hatalmat adni s elválja, hogy keresztény fölvigyázók nélkül zsi-

dóknak közjövedelmeket ezentúl bérbe nem ad.

Urbanus. servus servorum dei, charissimo in Christo
fili o, regi Hungarie illustri, salutem et apostolicam benedic-
cionem. Regalis celsitudinis honori convenit et saluti ad illa
intente sollicitudinis studium adhibere, per que libertati eccle-
sie ac christiarre religionis professoribus a dispendiis utiliter
caveatur. Accepimus sane, quod 'Tu consideracione debita non
advertens. quod iudei et saraesni christianis oppido sunt
infesti, .eos interdum ad celligendos reditus et proventus
tuos, postquam illos iudeis et sarracenis vendideris, preficis,
nec ipsis ali quem christianum iuxta sancciones canonicas
deputas, .de gravaminibus inferendis clericis et ecclesiis non
suspectum, per quem dicti_ iudei sive saraceni sine christia-
norum iniuria iura ragalia consequantur, in excusacionis tue
suffragium pretendendo, quod id tibi licet ex privilegio pro-
qeniioribu» iuis ab aposiotica sede concesso. Cum igitur ex
hoc libertuti predicte ac christiane fidei plurimum derogetur,
serenitatem regiam rogamus, monemus et adhortamur attente,
in remissionem tibi péceaminum svadentes, quatenus pruden-
ter considerans, quod non est conveniens vel honestum, ut
eisdem iudeis et sarracenis, quos propria culpa submisit é.
perpetue servituti, exercendi vim potestatis in christianos,
quorum pietas illorum cohabitacionem dignariter sustinet,
possibilitas tribuatur ; eosdem sarracenos et iudeos, privilegio
non obstante predicto, pro nostra et prefate sedis revereneia.
in colligendis huiusmodi redditibus et proventibus, nisi depu-
tato sibi secundum sancciones prefatas aliquo christiano, de
cetere non preponas, preces nestras in hac parte taliter
admissurus, quod circa id fidelium iacturis et iniuriis obvie-
tur, nosque magnificenciam tu am provide dignis in domino
laudibus commendemus. Datuni apud urbem veterem. decimo
kalendas Augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Fejér, Cod. Dipl. IV. 3. 86. 1.
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25.

:/'i!GS maiu» 2'2. A Gutkeuu! nemzetségéből szá?'JJWZÓ'Wid, Pécer
fia pénzszükségében a patronatusa alatt álló csatáj'i kolostor biblia-
j(it eoy Farkas ncvü l'usvlÍ?'i zsuláruil, zálogba tette. A bibiu: el-
rrszctt és ennel{og'va vVúl kál'póllúwl az elveszett bibliáél,t a

numostornak kél bwtoktü «ienqed«.

Frater Blasius, miseracione divina abbas monasterii beati
Adryani de Zala, totusque loci eiusclem conventus, universis
Christi ficlelibus salutem in filio virginis crucifixo. Solent
scriptis redigi facta mortalium, ne diuturnitate temporis in
dubium revocentur. Preinde ad universorum tam presencium
quam futurerum harum testimonic litterarum volumus perve-
nire, quod magister Wyd, filius Pethed, ele genere Gutkeled,
una cum Hypolito, Alexandro, Dama, filiis fratrum suorum,
coram nobis comparendo dixit, ut cum in quadam necessitate
sua librum biblialicurn monasterii sui de Chatár, quod in sua
custodia et proteccione speciali fuit racione patronatus, obli-
gasset pro septuaginta marcis iudeo Farcasio de Castroferreo,
et idem liber in eadem obligacione fuisset amissus, nichilominus
possesssionem suam iuxta fluvium Mura, apud ecclesi am sancti
Michaélis existentem, in suum ius proprium cedentem, ac
partern suam in Laploch, in comitatu Simigiensi existentem,
que sibi cedit in divisione, ipsi monasterio beati Petri apostoli
ele Chatár, ex permissione et voluntate bona fratrum suorum
personaliter astancium, ac aliorum fratrum suorum, pro
quibus Hipolitus, Alexander et Dama responsum dederunt,
perpetuavit irrevocabiliter possidendam. Ne igitur per quem-
piam fratrum suerum suparius neminatorum ac alicrum ipsum
factum queat in irritum revocari. litterae nostras priuileqiales
concessimus, nostro sigillo confu·matas. Datum in festo beate
Elene regine, anno gracie millesimo ducentesimo sexagesimo
tercic. fratre Geuta decano, Andrea custode, Benedicto cantore,
et aliis fratribus ibidem salubriter existentibus.

Fejér, Cod. Dipl. IV. 3. 271. lap.
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26.

1265 április 1. IIenel zsidó fiai :Wol1wlin, Oltmann és JYekhn
IV. Bélának bizonyos összeggel tartoznak s fizetni nem tudván,
a királynak átengedik Komárom várát. A királs] az így átenge-
dett birtokot eladja Valter grófnak azért az összegért, a mely-
lyel Henci fiai neki tartoznak és aJándékul adja neki KOIIl,iÍ,ro1l1

[almát.

Bela, dei gracia Hungarie, Dalrnacie, Croacie, Rame,
Servie, Galicie, Lodornerie Comanieque rex, omnibus, tam
presentibus quam futuris, presentes litteras inspecturis, salu-
tem in omnium salvatore.. Quia in lata gente gloria regis
existit, per regiam maiestatem non solum moribus augere
suam expedit dignitatem, verum eciam largicionum munificencia
maxime in subiectos omnibus excelleneius anteferri, Ad uni-
versorum igitur noticiam harum serie volumus pervenire, quod
cum castrum Kamarum a Voluelino, Oltmario et Neklino
iudeis, filiis videlicet Henel quondam comitis camere nostre,
ad manus nestras remanisset pro magna summa pecunie ex
administracione camere fisco regio debite, nosque idem castrum
Valterc comiti camere nostré pro eadem magna summa pecunie
dedissemus et statuissemus perpetuo possidendum ; idem comes
Walterus non abscondens talentum iustis laboribus et studiis
aquisitum, sed in lucern proferens et in opus, in honorem sub-
limitatis regie et regni decorem, utpote regni fidelis, illud idem
castrum magnopere studuit suis sumtibus adornare, nobis nihi-
lominus hurniliter supplícando, ut ad bonum statum eiusdern
eastri invigilare et adiicere, quod sua possibilitas non valebat,
regia benignitate dignaremur. Nos itaque, qui ex] officio su-
scepti regírninis in lance consideracionis et iusticie metiri debe-
mus merita et fidelitates omnium nostro regimini subiectorum,
nec omittere, quod eciam publice utile fore previderimus,
eundem Walterum comitem munificencia regis ex animo pro-
sequi cupientes, villam Kamarun, quam nostri inhabitabant
udvarnici, eidern castro propter sui situs adiaceneíam plurimum
opportunam, cum omnibus utilitatibus suis, terris videlicet,
fenetis, piscacionibus et aliis iuribus, predicto Walterc comiti
ad ipsum castrum Karnarun dedimus et contulimus perpetuo et
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pacifice possidendam, eosdem udvarnicos nestros transferendo
alias de eadem. Et quia regum est proprium gandere in multi-
tudine populorum, ut ad ipsam villam securius et Iiberius bo-
spi tes congregentur, bospitibus ad ipsam villam congregatie et
congregari voleritibus in futurum, eandem per omnia conces-
simus libertatem, qua cives nostri de novo monte Pestbiensi
gratulantur. Ut igitur huius nostre donacionis, concesse liber-
tatis series robur obtineat perpetuo firmitatis, nec per aliquem
processu teruporum valeat retractari, presentes Iitteras conces-
simus, dupplicis sigilli nostri munimine roboratás. Datum per
manus magistri Farcasii, Albensis ecclesie electi, aule nostre
vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo
ducentesimo sexagesimo quinto, kalendas Aprilis, regni autern
nostri anno tricosimo.

Fejér, Ood. Dip1. IV. 3. 283. 1.

27.
1268. IV. Béla bi,zonyító leeele aJTóI, hogy Henuk zsidó fiai,
Welvcn, Nekkul és olim an, az ő tudtával bérbe vették Má1'i,a
királynétóI a jószágai, után járó harminczadot. NJiután azonban
a nevezett bérlők 800 marka finom ezüsttel adoeca maradtak a
királsménak, adósságukért a komárorni várat és a tatai malmot,
rncZyct atyjuk Henuk zsidó gróf a tatárjárá» után a királytól
kapott, lckatotték, azzal a kikötéssel, hogy cgy bizonyos idő le-
teltévcl az adósságukat törlesztilf. Minthogy az adósok az újabb
határidőt sem, képesek betartani és az. adósság utáni kamat összege
is már magasra [olruqoti, a lál'ályné az adósok kérelmére Komá-
rom várát és a tatai malmot az adósság és a kamat fcjében el-
fogadja. Így jutván a birtokok a királyné kezébe, ő azokat összcs
tartozékaikkal a király tudtárol és beieeqijezéeéccl vValte1' gróf-
nak készpénzben 800 marka finom ezüstért eladja. A király a
vétclt a maga részéről is meqerőeiti és a birtokok fekvését pon-

tosan megjelöli.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis, pat-.
ris et filii et spirítus sancti, amen. Bela, dei gracia Hungarie,
DaJmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cuma-

3*
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nieque rex, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in
omnium salvatore. Eorum, qui regiam conducunt carneram.
vel pocius pro reditibus camere regie certam pecunie quan-
titatem se soluturos constituunt, obligant et prornittunt, nec
non conductores triessime seu emtores redituum trieosime
pro tempore, si non attenderint, quod prorniserunt, vel non
exso1verint, quod debuerunt sive nobis racione camere, sive
domine regine, charissime consorti nostre, radone triceeimc,
bona omnia mobilia et immobilia et se mouencia iure regio
occupantur, et nisi celeri satisfaccione sibi providerint, distra-
huntur pro modo et mensura debite quantitatis, emtoribus
propter auctoritatem regiam contra quoslibet premunibis.
Proinde ad universorum noticiani haruni serie volumus perYe-
nire, quod cum Welven, Nekkul et Oltmanue Óiudei, filii
Henuk iudei, nobis scientibus conduxissent tricesimam a d 0-

mina regina, charissima consorte nostra, pro certa pecunie
quantitate, nec exsolvissent totam debitam et conventam quan-
titatem, sed adhuc remansissent debitores in octingentis marcis
fini argenti, obligarunt pro illis octingentis marcis finí argenti
domine regine castrum suum Karnarum cum omnibus perti-
nenciis suis et utilitatibus, ac molendino in Ttüa existení e,
quod castrum nos post tartaros Henuk comiti iudeo, patri
eorum donavimus, dedimus, assignavimus, ceito terrnino p1'e-
mio redimendum, soluta prefata debite pecunie quantite, quo
termino veniente, vel non valentibus vel non cnrantibus sol-
vere, quod dehebant, ad peticionem et nimiam instanciam
eorundem domina regina adhuc assignavit eis alium termi-
num, in quo termi no si non solverent, quod debebant, ad-
strinxerunt se preter principa1e debitum ad certam summam
pecunie ip si domine regine pene nomine perso1vendam. Cum
igitur iidem iudei nec debitum persolvissent et in multas
penas incidissent, propter p1ures terminos sibi semper sub
certie penis pluries concessos et ab eis susceptos, ita, quod
coacervacio penarum summam principa1is debiti excederet.
tandem ad niniiam instanciam ipsorum iudeorum profitoneium
se plus debere, quam habeant in bonis, domina regina recepit
predictum castrum ipsorum Karnarum vocatum cum omnibus
utilitatibus et pertinenciis,inribus et attinenciis suis, cum quo-
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dam molendino existente in 'I'ata, ad predictum castrum per-
tinente, prout pater eorum et ip si habuerunt, tenuerunt et
possederunt, ipso Velvino et fratribus suis iudeis sponte offe-
rentibus, dantibus et assignantibus, in solutum tam pro penis
commissis quam pro debi to princípali. Domina itaque regina
castro Komarum ad manus suaa prefato modo devoluto, nobis
requisitis et nobis consencientibus et approbantibus, vendidit
ipsum castrum comiti Valterio. fideli riostro et suo, cum utilita-
tibus et pertinenciis, iuribus attinenciisque suis, et predicto mo-
lendino in Tata existen te, pro octingentis marcis fini argenti,
quas octingentas mareas prediota domina regina confessa est
predictum Valterium comitem plene solvisse et se habuisse,
et quantum ad precium ip sius eastri comitem Valterium a se
penitus expeditum, petens ipsa domina regina, ut vendicionem
eastri et pertinenciarum eius comiti Valterio ab ipsa factam,
ad rei memoriam dignaremur et veli mus riostro aurea privile-
gio communire. Nos igitur attendentes iusticie et honestati
convenire, quod